



SRL "Medalmir"

OFERTĂ

Către:

INSTITUȚIA PUBLICĂ AGENȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ UTA GĂGĂUZIA

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **SRL**

Medalmir reprezentanți ai ofertantului **Directorul Volcu Veaceslav**

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm

Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Îmbunătățirea condițiilor de viață și de agrement pentru locuitorii zonei de revitalizare a municipiului Ceadîr-Lunga. Etapa 2»

pentru suma fără TVA de : **5805311,31** lei,

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de : **1161062,26** lei.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate **pina la 01,10,2024 .**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile, Sasezeci Zile** respectiv pînă la data de **29.02.24** , și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **28.12.2023**

în calitate de **Administrator**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

Medalmir SRL

Director Volcu Veaceslav

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **0 %** din prețul total oferat).

2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de **5 %**

în cuantum de **348318,67** (din prețul total oferat) și constituie **6966373,58** lei.

Si se va retine succesiv din fiecare Proces Verbal predat

3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **60 luni** calendaristice.

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **3 zile** calendaristice.

Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 zile** calendaristice

Ofertant,

Medalmir SRL

Director Volcu Veaceslav

**Achizitionare Lucrarilor de
constructie in cadrul proiectului
#Imbunatatirea conditiilor de
viata si de agrement pentru
locuitorii zonei de revitalizare a
municipiului Ceadir-Lunga.**

Etapă 2#

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 966 373,580 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari 1.1. Реконструкция дорог и тротуаров в районе Мясокомбинат 1.1.1. Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул К-Маркса Тельмана Димитровава 3				
0	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	765,000	240,16 103,74	183 721,310 79 364,160
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	7,650	3 100,46 0,00	23 718,500 0,000
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	1 377,000	32,00 0,00	44 064,000 0,000
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 400,000	20,75 20,75	29 048,320 29 048,320

1	2	3	4	5	6	7
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	133,000	32,00 0,00	4 256,000 0,000
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	52,000	122,85 0,00	6 388,200 0,000
6	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	42,000	189,33 189,33	7 951,978 7 951,978
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 600,000	239,22 43,44	382 748,480 69 508,480
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip--t=5cm	m3	255,000	502,65 23,99	128 175,954 6 117,654
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire-t=10cm	m3	510,000	758,60 38,90	386 888,040 19 841,040
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ---t=8cm	m2	5 100,000	278,13 38,64	1 418 486,66 4 197 087,664
11	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	3,000	150,68 142,65	452,034 427,944
12	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	3,000	1 366,26 97,26	4 098,776 291,780

1	2	3	4	5	6	7
13	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	5,400	1 519,44 369,59	8 204,987 1 995,775
14	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	261,000	22,64 2,14	5 908,967 558,467
		<i>Total</i>	lei			2 634 112,21 0
		Total Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул К-Маркса Тельмана Димитровава 3 Inclusiv salariu				2 634 112,21 0 412 193,262
		1.1.2. Устройство тротуаров по ул Тельмана К-Маркса и к подъездам домов				
15	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	145,000	240,16 103,74	34 822,730 15 042,880
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,450	3 100,28 0,00	4 495,400 0,000
17	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	261,000	32,00 0,00	8 352,000 0,000
18	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	800,000	20,75 20,75	16 599,040 16 599,040
19	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	30,400	32,01 0,00	973,000 0,000
20	TsE05B	Nivelarea cu BOBCAT	100m2	52,000	122,85 0,00	6 388,200 0,000
21	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	56,000	189,33 189,33	10 602,637 10 602,637

1	2	3	4	5	6	7
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 050,000	163,03 19,45	171 183,600 20 424,600
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	100,000	239,22 43,44	23 921,780 4 344,280
24	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip--t=5cm	m3	87,500	502,65 23,99	43 981,755 2 099,195
25	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	1 750,000	94,99 16,60	166 239,570 29 048,320
26	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111--K=7	m2	-1 750,000	3,16 0,88	-5 521,845 -1 531,845
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ---t=8cm	m2	1 750,000	278,13 38,64	486 735,620 67 628,120
28	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	6,000	2 705,13 142,65	16 230,803 855,888
29	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	6,000	1 231,73 110,23	7 390,364 661,368
		Total	lei			992 394,654
		Total Устройство тротуаров по ул Тельмана К-Маркса и к				992 394,654 165 774,483

1	2	3	4	5	6	7
		подъездам домов Inclusiv salariu				
		1.1.3. Подпорная стена L=49,0x0,3x1,0				
30	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	19,600	106,34 106,34	2 084,217 2 084,217
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,920	576,08 64,19	2 258,244 251,644
32	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	98,000	101,98 61,60	9 993,844 6 036,604
33	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	54,390	23,29 2,79	1 266,661 151,661
34	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	261,000	22,64 2,14	5 908,967 558,467
35	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	14,700	1 519,51 369,59	22 336,839 5 432,943
36	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	60,000	164,77 110,23	9 886,380 6 613,680
		<i>Total</i>	lei			53 735,152
		Total Подпорная стена L=49,0x0,3x1,0 Inclusiv salariu				53 735,152 21 129,216
		1.1.4. Площадка по ул К-Маркса				

1	2	3	4	5	6	7
37	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	2,500	189,33 189,33	473,332 473,332
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	50,000	239,22 43,44	11 960,890 2 172,140
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	8,000	758,60 38,90	6 068,832 311,232
40	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	450,000	278,13 38,64	125 160,588 17 390,088
41	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	2,000	2 705,17 142,65	5 410,341 285,296
42	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	2,000	1 231,89 110,23	2 463,783 220,456
		<i>Total</i>	lei			151 537,766
		Total Площадка по ул К-Маркса Inclusiv salariu				151 537,766 20 852,544
		<i>Total</i>	lei			3 831 779,78 2
		Total Реконструкция дорог и тротуаров в районе Мясокомбинат Inclusiv salariu				3 831 779,78 2 619 949,505
		1.2. Благоустройство и обустройство территории детю сад 4 и детское мини-поле с искусственным покрытием				

1	2	3	4	5	6	7
		размер 10,0x20,0 м по ул Димитроваб 3 1.2.1. Благоустройство территории				
43	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	15,000	240,14 103,74	3 602,060 1 556,160
44	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	1,300	734,05 730,75	954,261 949,971
45	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,500	1 545,92 376,07	2 318,883 564,108
46	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,163	3 102,45 0,00	505,700 0,000
47	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	29,600	31,99 0,00	947,000 0,000
48	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	293,000	20,75 20,75	6 079,398 6 079,398
49	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	11,134	32,02 0,00	356,500 0,000
50	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	15,000	189,33 189,33	2 839,992 2 839,992
51	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	293,000	163,03 19,45	47 768,376 5 699,436
52	TsE05B	Nivelarea cu BOBCAT	100m2	9,660	122,87 0,00	1 186,900 0,000
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	15,000	576,09 64,19	8 641,374 962,874

1	2	3	4	5	6	7
54	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	966,000	278,13 38,64	268 678,062 37 330,722
		<i>Total</i>	lei			343 878,506
		Total Благоустройство территории Inclusiv salariu				343 878,506 55 982,661
		1.2.2. Теневой навес 5,0 x 9,5 с площадкой				
55	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	1,200	693,14 693,14	831,768 831,768
56	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1,000	136,81 136,81	136,812 136,812
57	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	10,080	116,02 77,81	1 169,511 784,305
58	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,800	1 520,02 333,93	1 216,014 267,141
59	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	392,000	50,26 13,62	19 701,842 5 337,629
60	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu	t	0,482	34 246,46 6 484,00	16 506,794 3 125,288

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv				
61	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,840	292,84 155,00	245,987 130,199
62	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,840	570,52 247,70	479,234 208,072
63	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	56,920	323,02 77,81	18 386,325 4 428,831
64	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv-H=1.8	m2	35,100	395,99 58,36	13 899,109 2 048,296
65	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	1,400	189,33 189,33	265,066 265,066
66	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25*8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	29,000	163,03 19,45	4 727,928 564,108
67	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	1,140	2 660,27 441,54	3 032,703 503,353
68	TsC54A	Strat de fundatie din nisip--5CM	m3	5,700	418,26 58,36	2 384,059 332,629
69	TsC54C	Strat de fundatie din pietris--5CM	m3	5,700	576,09 64,19	3 283,722 365,892
70	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	114,000	278,13 38,64	31 707,349 4 405,489

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
71	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	60,000	50,26 13,62	3 015,588 816,984
72	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic-----BRUS 70*50	m3	0,200	7 062,48 1 458,90	1 412,496 291,780
73	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	5,200	99,20 64,84	515,840 337,168
74	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,060	293,43 154,53	17,606 9,272
75	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,060	570,70 247,47	34,242 14,848
		<i>Total</i>	lei			122 969,995
		Total Теневой навес 5,0 x 9,5 с площадкой Inclusiv salariu				122 969,995 25 204,930
		1.2.3. Теневой навес 5,0 x 4,0				
76	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	0,250	693,01 693,01	173,252 173,252
77	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	0,600	136,81 136,81	82,087 82,087
78	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de	m2	5,800	116,01 77,81	672,877 451,287

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
79	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,500	1 520,59 333,93	760,297 166,963
80	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	223,920	50,26 13,62	11 254,174 3 048,972
81	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv	t	0,235	34 246,48 6 484,00	8 047,923 1 523,740
82	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,459	292,81 154,97	134,398 71,129
83	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,459	570,47 247,64	261,846 113,665
84	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	26,010	323,02 77,81	8 401,674 2 023,786
85	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv-H=1.8	m2	23,400	395,99 58,36	9 266,072 1 365,530

1	2	3	4	5	6	7
86	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	1,400	189,33 189,33	265,066 265,066
87	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25*8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	18,000	163,03 19,45	2 934,576 350,136
88	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,200	2 660,26 441,56	532,052 88,312
89	TsC54A	Strat de fundatie din nisip--5CM	m3	1,000	418,26 58,36	418,256 58,356
90	TsC54C	Strat de fundatie din pietris--5CM	m3	1,000	576,09 64,19	576,092 64,192
91	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	20,000	278,13 38,64	5 562,692 772,892
92	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	48,000	50,26 13,62	2 412,470 653,587
93	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic-----BRUS 70*50	m3	0,160	7 073,17 1 458,90	1 131,707 233,424
94	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	4,160	99,20 64,84	412,668 269,734
95	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,048	293,17 155,35	14,072 7,457
96	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,048	570,19 247,21	27,369 11,866

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			53 341,620
		Total Теневон навес 5,0 x 4,0 Inclusiv salariu				53 341,620 11 795,433
		1.2.4. детские Площадки 10,0 x10,0-2 buc				
97	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	2,200	693,14 693,14	1 524,907 1 524,907
98	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	4,000	189,33 189,33	757,331 757,331
99	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25*8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	80,000	163,03 19,45	13 042,560 1 556,160
100	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime	m2	200,000	57,33 21,40	11 465,440 4 279,440
101	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime	m2	200,000	59,65 21,40	11 929,440 4 279,440
102	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare-USTANOVCA IGROVOGO COMPLECSA	buc	2,000	518,06 466,85	1 036,116 933,696
103	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg--PESOCINITA	buc	1,000	17,51 17,51	17,507 17,507
104	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare--USTANOVCA KARUSELEA	buc	1,000	518,06 466,85	518,058 466,848
105	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare--USTANOVCA BALANSIRA	buc	1,000	518,06 466,85	518,058 466,848
		<i>Total</i>	lei			40 809,417
		Total детские Площадки 10,0 x10,0-2 buc Inclusiv salariu				40 809,417 14 282,177
		1.2.5. детское мини-поле с искусственным покрытием размер 10,0x20,0 м по ул Димитроваб 3				

1	2	3	4	5	6	7
106	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	20,000	240,16 103,74	4 803,180 2 074,880
107	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,200	3 100,50 0,00	620,100 0,000
108	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	36,000	32,00 0,00	1 152,000 0,000
109	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,200	543,36 543,36	1 195,390 1 195,390
110	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	10,000	49,93 49,93	499,268 499,268
111	TsC54A	Strat de fundatie din nisip--	m3	1,800	418,26 58,36	752,861 105,041
112	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	180,000	22,38 1,88	4 028,465 338,465
113	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	45,000	23,55 3,05	1 059,637 137,137
114	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	72,000	116,16 77,81	8 363,376 5 602,176
115	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton	m	60,000	1 753,08 87,53	105 185,078 5 252,040

1	2	3	4	5	6	7
		turnat pe santier				
116	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv	m2	2,000	4 138,33 216,57	8 276,653 433,131
117	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm	m	40,000	137,94 21,40	5 517,435 855,888
118	TsC54C	Strat de fundatie din pietris--10CM	m3	20,000	576,09 64,19	11 521,832 1 283,832
119	TsC54C	Strat de fundatie din pietris----GRANITNII OTSEV...5CM	m3	10,000	576,09 64,19	5 760,916 641,916
120	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez -----gr=40mm	m2	200,000	880,99 71,32	176 197,440 14 264,800
121	TsC54A	Strat de fundatie din nisip----KVARTEVII	m3	3,000	418,26 58,36	1 254,768 175,068
122	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal--TRUBA 80*80-14L,25*25mm-10m, TRUBA ST.d20mm-6m-----SETCA FUTB.--2BUC	buc	2,000	5 632,96 1 894,62	11 265,917 3 789,249
123	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de baschet	buc	1,000	15 075,09 3 186,24	15 075,093 3 186,238
124	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	1,200	2 073,86 472,04	2 488,626 566,442
125	RpCH29A	Plasa de siguranta, refolosibila, pe	m2	200,000	72,10	14 420,880

1	2	3	4	5	6	7
		schele, la executarea invelitorilor si fatadelor---- PREDOHRANITELINAIA SETCA, NEILONOVAIA			10,37	2 074,880
126	CO05A2	Imprejmuiri din sirma TROSS D6MM	m	60,000	17,52 3,24	1 051,320 194,520
		<i>Total</i>	lei			380 490,235
		Total детское мини-поле с искусственным покрытием размер 10,0x20,0 м по ул Димитроваб 3 Inclusiv salariu				380 490,235 42 670,361
		<i>Total</i>	lei			941 489,773
		Total Благоустройство и обустройство территории детю сад 4 и детское мини-поле с искусственным покрытием размер 10,0x20,0 м по ул Димитроваб 3 Inclusiv salariu				941 489,773 149 935,562
		<i>Total</i>	lei			4 773 269,55 5
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			184 772,416
		<i>Transport</i>	7 %			254 047,668
		<i>Total</i>				5 212 089,63 9
		<i>Cheltueli de regie</i>	6 %			312 725,378
		<i>Total</i>				5 524 815,01 7
		<i>Beneficiu</i>	2 %			110 496,300
		Total Lucrari Inclusiv salariu				5 635 311,31 7 954 657,483
		2. Оборудование площадок				
127	IK	DETSCHII IGROVOI COMPLECS S GORKOI	buc	1,000	40 000,00 0,00	40 000,000 0,000
128	K	DETSCHII IGROVOI	buc	1,000	100 000,00	100 000,000

1	2	3	4	5	6	7
		COMPLECS			0,00	0,000
129	KS	DETSCHIE KARUSELI	buc	1,000	10 000,00 0,00	10 000,000 0,000
130	BA	BALANSIR	buc	1,000	10 000,00 0,00	10 000,000 0,000
131	PES	PESOCINITA	buc	1,000	10 000,00 0,00	10 000,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			170 000,000
		Total Оборудование площадок Inclusiv salariu				170 000,000

		Total	lei	5 805 311,31 7
		TVA	20 %	1 161 062,26 3
		6 966 373,580		
		Total deviz: Inclusiv salariu		954 657,483

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionare Lucrarilor de
constructie in cadrul proiectului
#Imbunatatirea conditiilor de
viata si de agrement pentru
locuitorii zonei de revitalizare a
municipiului Ceadir-Lunga.**

Etapă 2#

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	93,050	64,84	6 033,362
2.	7123010010200	Betonist	h-om	154,790	64,84	10 036,584
3.	7123011000200	Betonist	h-om	19,400	64,84	1 257,896
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,900	64,84	1 744,197
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	55,200	64,84	3 579,168
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	76,500	64,84	4 960,260
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	124,504	64,84	8 072,840
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	7,290	64,84	472,684
9.	7129020012800	Pavator	h-om	6 585,805	64,84	427 023,597
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	9,050	64,84	586,802
11.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	37,400	64,84	2 425,016
12.	7129200011200	Finisor MP	h-om	200,000	64,84	12 968,000
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,950	64,84	1 099,037
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	17,473	64,84	1 132,950
15.	7212030022700	Sudor	h-om	7,619	64,84	494,016
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	115,223	64,84	7 471,059
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,400	64,84	285,296
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	54,170	64,84	3 512,383
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	254,725	64,84	16 516,369
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 787,199	64,84	115 881,982
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	128,610	64,84	8 339,072
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	134,520	64,84	8 722,276
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 936,375	64,84	125 554,555
24.	9312040019600	Sapator	h-om	26,460	64,84	1 715,666
		Total manopera				954 657,483

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,859	6,00	65,154
2.	1212121212121	apa	m3	0,600	15,00	9,000
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	105,154	400,00	42 061,600
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	294,525	400,00	117 810,000
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	631,442	400,00	252 576,800
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	70,797	400,00	28 318,800
7.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,451	400,00	580,400
8.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,465	400,00	986,000
9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	15,943	400,00	6 377,200
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,132	280,00	36,960
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,960	280,00	6 148,800
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	501,431	280,00	140 400,680
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	42,000	280,00	11 760,000
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	319,200	280,00	89 376,000

		(pentru strat)				
15.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	2,650	280,00	742,000
16.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	20,400	300,00	6 120,000
17.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,376	5,00	11,880
18.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	4,200	2 930,00	12 306,000
19.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,191	4 200,00	802,200
20.	2010102900931	Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416	m3	0,085	4 200,00	357,000
21.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,405	4 200,00	1 701,000
22.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,043	4 200,00	180,600
23.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,098	4 200,00	411,600
24.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,004	4 200,00	16,800
25.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,335	4 200,00	1 407,000
26.	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	1,188	4 200,00	4 989,600
27.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	18,588	125,00	2 323,500
28.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,898	21,00	18,858
29.	2320166200676	White spirit	kg	4,260	59,00	251,340
30.	2320167317232	Diclorethan	kg	0,938	29,00	27,202
31.	2320187315789	Decofrol	kg	22,306	18,00	401,508
32.	23203226000361	Gudron	kg	0,929	53,00	49,237
33.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,577	18,00	28,386
34.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,075	56,00	60,200
35.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,084	36,00	39,024
36.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	14,400	68,00	979,200
37.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	7,317	58,00	424,386
38.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,685	98,00	165,130
39.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,195	84,00	184,380
40.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	4,906	125,00	613,250
41.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,300	83,00	107,900
42.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,123	46,00	51,658
43.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	7,200	83,00	597,600
44.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	6,090	65,00	395,850
45.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,591	16,00	25,456
46.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	8,708	101,00	879,508
47.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	16,240	47,00	763,280
48.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,008	123,00	123,984
49.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,123	54,00	60,642
50.	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	163,800	12,00	1 965,600
51.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	40,600	25,00	1 015,000
52.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	121,800	106,00	12 910,800
53.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,367	325,00	119,275
54.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	203,000	35,00	7 105,000
55.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata-D110	m	42,840	95,00	4 069,800
56.	2523116716345	Covor PVC-MEMBRANE BITUMOASE GR 4CM	m2	213,150	645,00	137 481,750
57.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	6,977	56,00	390,712
58.	2640112300739	Caramizi	buc	314,160	5,90	1 853,544
59.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7 046,900	2,00	14 093,800
60.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru	kg	13 440,000	2,00	26 880,000

		rosturi)				
61.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 070,097	2,00	6 140,194
62.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	5 630,814	2,00	11 261,628
63.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	110 880,00 0	2,00	221 760,000
64.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	8 526,000	190,00	1 619 940,0 00
65.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	8,161	75,00	612,075
66.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	11,220	950,00	10 659,000
67.	2663102100000	Beton	m3	0,144	1 360,00	195,840
68.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	161,634	1 360,00	219 822,240
69.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,215	985,00	211,775
70.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,440	985,00	1 418,400
71.	2666122800286/ 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 758,750	125,00	219 843,750
72.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*25*8	m	1 477,350	75,00	110 801,250
73.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	4,872	45,00	219,240
74.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,680	3,50	16,380
75.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,522	16,00	8,352
76.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	100,138	148,00	14 820,424
77.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	52,246	35,00	1 828,610
78.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	55,750	20,00	1 115,000
79.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	535,050	20,00	10 701,000
80.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	184,500	20,00	3 690,000
81.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	46,125	20,00	922,500
82.	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	8,604	20,00	172,080
83.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	28,300	26,00	735,800
84.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	29,578	27,00	798,606
85.	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	4,654	250,00	1 163,500
86.	2722103209774	Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1	m	9,742	200,00	1 948,400
87.	2722103303063	Teava sudata constr cmh 51 x 2,6 /OL 32 1 S 7657	m	40,590	200,00	8 118,000
88.	2732103646070	Tabla cutata	m2	64,935	148,00	9 610,380
89.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	117,078	560,00	65 563,680
90.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	7,239	31,00	224,409
91.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,294	31,00	288,114
92.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	723,920	36,00	26 061,120
93.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	385,125	36,00	13 864,500
94.	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	717,000	26,00	18 642,000
95.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	2,000	3 845,00	7 690,000
96.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,224	49,00	59,976
97.	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	6,300	136,00	856,800
98.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,480	34,00	322,320
99.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,270	45,00	12,150
100.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,620	45,00	162,900

101.	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	164,910	1,00	164,910
102.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	55,764	3,80	211,903
103.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,700	75,00	202,500
104.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	435,383	3,00	1 306,149
105.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	55,764	2,30	128,257
106.	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	164,910	2,30	379,293
107.	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	163,800	45,00	7 371,000
108.	2874125881200	Saibe M 8	buc	164,910	2,00	329,820
109.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,929	2,00	1,858
110.	2874125886734	Nituri POP	buc	640,133	0,50	320,066
111.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,762	34,00	25,908
112.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,080	34,00	36,720
113.	2875274200000	Capac cu rama	buc	8,080	2 345,00	18 947,600
114.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,576	26,00	144,976
115.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	10,200	3,50	35,700
116.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	168,000	250,00	42 000,000
117.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,331	2,30	14,561
118.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	192,427	15,00	2 886,405
119.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,788	15,00	341,820
120.	4100126202818	Apa	m3	7,382	15,00	110,730
121.	BA	BALANSIR	buc	1,000	10 000,00	10 000,000
122.	DKS	DETSKIE KARUSELI	buc	1,000	10 000,00	10 000,000
123.	IK	DETSKII IGROVOI KOMPLECS S GORKOI	buc	1,000	40 000,00	40 000,000
124.	K	DETSKII IGROVOI KOMPLECS	buc	1,000	100 000,00	100 000,000
125.	PES	PESOCINITA	buc	1,000	10 000,00	10 000,000
		Total materiale de construcții				4 053 300,071

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	732,375	80,00	58 590,000
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,080	300,00	24,000
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,054	300,00	16,200

4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	28,190	80,00	2 255,200
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,095	80,00	1 127,600
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,195	20,00	43,900
7.	2922140007000	Macara	h-ut	2,715	300,00	814,500
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,083	14,00	1,162
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,064	300,00	2 419,200
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	77,726	650,00	50 521,900
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,800	450,00	3 060,000
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	186,046	450,00	83 720,700
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	25,550	450,00	11 497,500
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	45,138	650,00	29 339,700
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,600	15,00	9,000
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	12,840	15,00	192,600
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	732,375	80,00	58 590,000
18.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	7,443	35,00	260,505
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,480	25,00	12,000
20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,868	80,00	229,440
21.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,750	50,00	137,500
22.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,119	12,00	1,428
23.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,430	300,00	129,000
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,310	300,00	2 193,000
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	120,201	500,00	60 100,500
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,273	350,00	8 845,550
		Total utilaje de construcții				374 132,085

Total	lei	5 805 311,317
TVA	20 %	1 161 062,263

Total deviz: **6 966 373,580**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionare Lucrarilor de constructie in Investitor
cadrul proiectului #Imbunatatirea conditiilor de
viata si de agrement pentru locuitorii zonei de
revitalizare a municipiului Ceadir-Lunga. Etapa
2#

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări				
		1.1. Реконструкция дорог и тротуаров в районе Мясокомбинат				
		1.1.1. Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул К-Маркса Тельмана Димитровава 3				
0	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			240,16 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,41
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			183 721,310
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 100,46 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 718,500
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			32,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	500,00	32,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 064,000
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,75 20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 048,320
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			32,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	500,00	32,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 256,000
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			122,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	650,00	122,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 388,200
6	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a	m3			189,33

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintilor				189,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	64,84	189,33
		Cheltuieli directe	lei			7 951,978
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			239,22
						43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 360,00	61,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	280,00	2,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286/1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,62
		Cheltuieli directe	lei			382 748,480
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip--t=5cm	m3			502,65
						23,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,20
		Cheltuieli directe	lei			128 175,954
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire-t=10cm	m3			758,60
						38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		Cheltuieli directe	lei			386 888,040
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ---t=8cm	m2			278,13
						38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	190,00	192,85
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		Cheltuieli directe	lei			1 418 486,664
11	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			150,68
						142,65
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	64,84	142,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	15,00	0,53
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		Cheltuieli directe	lei			452,034
12	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea	buc			1 366,26
						97,26

1	2	3	4	5	6	7
		medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	64,84	48,63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7500	64,84	48,63
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	5,90	264,79
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	985,00	30,21
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	950,00	969,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	50,00	5,00
		Cheltuieli directe	lei			4 098,776
13	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 519,44 369,59
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	64,84	343,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,00	560,28
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	280,00	211,71
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	400,00	278,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,37
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		Cheltuieli directe	lei			8 204,987
14	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			22,64 2,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	64,84	2,14
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
		Cheltuieli directe	lei			5 908,967
		1.1.2. Устройство тротуаров по ул Тельмана К-Маркса и к подъездам домов				
15	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			240,16 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,41
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
		Cheltuieli directe	lei			34 822,730
16	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 100,28 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,28
		Cheltuieli directe	lei			4 495,400
17	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			32,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	500,00	32,00
		Cheltuieli directe	lei			8 352,000
18	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,75 20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
		Cheltuieli directe	lei			16 599,040
19	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			32,01 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	500,00	32,01
		Cheltuieli directe	lei			973,000
20	TsE05B	Nivelarea cu BOBCAT	100m2			122,85

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	650,00	122,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 388,200
21	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			189,33
						189,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	64,84	189,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 602,637
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			163,03
						19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 360,00	65,28
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*25*8	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			171 183,600
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			239,22
						43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 360,00	61,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	280,00	2,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286/1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 921,780
24	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip--t=5cm	m3			502,65
						23,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43 981,755
25	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			94,99
						16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	400,00	69,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	450,00	6,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	350,00	1,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			166 239,570
26	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111--K=7	m2			3,16
						0,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	64,84	0,88
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	400,00	2,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-5 521,845
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ---t=8cm	m2			278,13
						38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	190,00	192,85
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			486 735,620
28	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			2 705,13 142,65
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	64,84	142,65
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 345,00	2 368,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,00	72,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	280,00	36,77
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	75,00	76,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	15,00	0,53
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 230,803
29	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			1 231,73 110,23
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	64,84	55,11
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	64,84	55,11
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,90	132,40
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	985,00	15,10
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	950,00	969,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	50,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 390,364
		1.1.3. Подпорная стена L=49,0x0,3x1,0				
30	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			106,34 106,34
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	64,84	87,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	64,84	18,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 084,217
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			576,08 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 258,244
32	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			101,98 61,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	64,84	48,63
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,30	0,69
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,80	1,14
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,00	0,78
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	31,00	1,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	34,00	0,85
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 200,00	6,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 993,844
33	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			23,29
						2,79
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	64,84	2,79
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 266,661
34	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			22,64
						2,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	64,84	2,14
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 908,967
35	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 519,51
						369,59
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	64,84	343,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,00	560,28
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	280,00	211,73
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	400,00	278,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,37
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 336,839
36	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			164,77
						110,23
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	64,84	90,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	64,84	19,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,00	21,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	280,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	985,00	23,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	300,00	1,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 886,380
		1.1.4. Площадка по ул К-Маркса				
37	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			189,33
						189,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	64,84	189,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			473,332
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			239,22
						43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 360,00	61,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	280,00	2,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286/1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 960,890
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			758,60
						38,90

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		Cheltuieli directe	lei			6 068,832
40	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			278,13 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	190,00	192,85
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		Cheltuieli directe	lei			125 160,588
41	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			2 705,17 142,65
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	64,84	142,65
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 345,00	2 368,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,00	72,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	280,00	36,82
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	75,00	76,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	15,00	0,53
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		Cheltuieli directe	lei			5 410,341
42	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			1 231,89 110,23
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	64,84	55,11
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	64,84	55,11
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,90	132,40
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	985,00	15,27
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	950,00	969,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	50,00	5,00
		Cheltuieli directe	lei			2 463,783
		1.2. Благоустройство и обустройство территории детю сад 4 и детское мини-поле с искусственным покрытием размер 10,0x20,0 м по ул Димитроваб 3				
		1.2.1. Благоустройство территории				
43	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			240,14 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,39
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
		Cheltuieli directe	lei			3 602,060

1	2	3	4	5	6	7
44	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			734,05 730,75
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	64,84	512,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	64,84	218,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
		Cheltuieli directe	lei			954,261
45	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 545,92 376,07
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	64,84	333,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	64,84	42,15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	579,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	280,00	216,53
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	400,00	276,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,39
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,39
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			2 318,883
46	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 102,45 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 102,45
		Cheltuieli directe	lei			505,700
47	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			31,99 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	500,00	31,99
		Cheltuieli directe	lei			947,000
48	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,75 20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
		Cheltuieli directe	lei			6 079,398
49	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			32,02 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	500,00	32,02
		Cheltuieli directe	lei			356,500
50	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			189,33 189,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	64,84	189,33
		Cheltuieli directe	lei			2 839,992
51	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			163,03 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 360,00	65,28
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*25*8	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		Cheltuieli directe	lei			47 768,376
52	TsE05B	Nivelarea cu BOBCAT	100m2			122,87 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	650,00	122,87

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 186,900
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			576,09
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 641,374
54	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			278,13
						38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	190,00	192,85
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			268 678,062
		1.2.2. Теневон навес 5,0 x 9,5 с площадкой				
55	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			693,14
						693,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	64,84	693,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			831,768
56	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			136,81
						136,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	64,84	136,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			136,812
57	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			116,02
						77,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	64,84	68,08
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,30	0,69
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,80	1,14
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,00	0,78
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	31,00	1,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	34,00	2,72
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,58
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 169,511
58	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 520,02
						333,93
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	64,84	307,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	582,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	280,00	217,70
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	400,00	286,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,37
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		Cheltuieli directe	lei			1 216,014
59	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			50,26 13,62
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	31,00	0,31
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	36,00	36,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,30	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,09
		Cheltuieli directe	lei			19 701,842
60	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv	t			34 246,46 6 484,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	90,0000	64,84	5 835,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,0000	64,84	648,40
	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	1 000,0000	26,00	26 000,00
	2874125881200	Saibe M 8	buc	230,0000	2,00	460,00
	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,0000	1,00	230,00
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	230,0000	2,30	529,00
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,0000	20,00	240,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,5000	56,00	84,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,2000	18,00	39,59
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	300,00	179,88
		Cheltuieli directe	lei			16 506,794
61	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			292,84 155,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	64,84	155,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	84,00	131,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	59,00	6,46
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,38
		Cheltuieli directe	lei			245,987
62	IzD04A	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			570,52 247,70
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	64,84	247,70
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	58,00	301,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	59,00	21,21
		Cheltuieli directe	lei			479,234
63	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			323,02 77,81
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	64,84	71,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	148,00	178,71
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	35,00	22,05
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,62
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	3,00	15,75
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	26,00	8,87
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	101,00	10,61
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	300,00	6,60
		Cheltuieli directe	lei			18 386,325

1	2	3	4	5	6	7
64	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv- H=1.8	m2			395,99 58,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	64,84	58,36
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	148,00	164,28
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,50	1,75
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	45,00	126,00
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	12,00	33,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	300,00	12,00
		Cheltuieli directe	lei			13 899,109
65	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			189,33 189,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	64,84	189,33
		Cheltuieli directe	lei			265,066
66	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25*8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			163,03 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 360,00	65,28
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*25*8	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		Cheltuieli directe	lei			4 727,928
67	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 660,27 441,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	64,84	441,54
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	400,00	2 040,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	80,00	171,23
		Cheltuieli directe	lei			3 032,703
68	TsC54A	Strat de fundatie din nisip--5CM	m3			418,26 58,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	280,00	308,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		Cheltuieli directe	lei			2 384,059
69	TsC54C	Strat de fundatie din pietris--5CM	m3			576,09 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		Cheltuieli directe	lei			3 283,722
70	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			278,13 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	190,00	192,85
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 707,349
71	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			50,26 13,62
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	31,00	0,31
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	36,00	36,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,30	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 015,588
72	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic-----BRUS 70*50	m3			7 062,48 1 458,90
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	64,84	1 313,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	64,84	145,89
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	75,00	562,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 200,00	42,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 200,00	3 906,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44мм calit II	m3	0,1200	4 200,00	504,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покровки)	kg	3,4000	49,00	166,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	36,00	108,36
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	53,00	136,74
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	34,00	102,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	16,00	23,20
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	300,00	45,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	12,00	3,96
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	14,00	3,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 412,496
73	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			99,20 64,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	64,84	64,84
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	98,00	17,64
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	46,00	5,52
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	54,00	6,48
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	16,00	2,72
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			515,840
74	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			293,43 154,53
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	64,84	154,53
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	84,00	131,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	59,00	6,88
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17,606
75	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			570,70 247,47
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	64,84	247,47
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	58,00	301,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	59,00	21,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34,242
		1.2.3. Теневой навес 5,0 x 4,0				
76	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si	100m2			693,01

1	2	3	4	5	6	7
		platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare				693,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	64,84	693,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			173,252
77	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			136,81 136,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	64,84	136,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82,087
78	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			116,01 77,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	64,84	68,08
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,30	0,69
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,80	1,14
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,00	0,78
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	31,00	1,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	34,00	2,72
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,48
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,17
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			672,877
79	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 520,59 333,93
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	64,84	307,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	582,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	280,00	217,84
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	400,00	286,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,41
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			760,297
80	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			50,26 13,62
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	31,00	0,31
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	36,00	36,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,30	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 254,174
81	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv	t			34 246,48 6 484,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	90,0000	64,84	5 835,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,0000	64,84	648,40
	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	1 000,0000	26,00	26 000,00
	2874125881200	Saibe M 8	buc	230,0000	2,00	460,00
	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,0000	1,00	230,00
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	230,0000	2,30	529,00
	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,0000	20,00	240,00

1	2	3	4	5	6	7
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,5000	56,00	83,88
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,2000	18,00	39,60
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	300,00	180,00
		Cheltuieli directe	lei			8 047,923
82	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			292,81
						154,97
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	64,84	154,97
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	84,00	131,03
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	59,00	6,43
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,38
		Cheltuieli directe	lei			134,398
83	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			570,47
						247,64
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	64,84	247,64
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	58,00	301,63
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	59,00	21,21
		Cheltuieli directe	lei			261,846
84	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			323,02
						77,81
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	64,84	71,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	148,00	178,71
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	35,00	22,05
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,62
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	3,00	15,75
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	26,00	8,87
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	101,00	10,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	300,00	6,60
		Cheltuieli directe	lei			8 401,674
85	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv-H=1.8	m2			395,99
						58,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	64,84	58,36
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	148,00	164,28
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,50	1,75
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	45,00	126,00
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	12,00	33,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	300,00	12,00
		Cheltuieli directe	lei			9 266,072
86	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			189,33
						189,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	64,84	189,33
		Cheltuieli directe	lei			265,066
87	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25*8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			163,03
						19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 360,00	65,28
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*25*8	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		Cheltuieli directe	lei			2 934,576
88	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 660,26

1	2	3	4	5	6	7
						441,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	64,84	441,56
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	400,00	2 040,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	80,00	171,20
		Cheltuieli directe	lei			532,052
89	TsC54A	Strat de fundatie din nisip--5CM	m3			418,26
						58,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	280,00	308,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		Cheltuieli directe	lei			418,256
90	TsC54C	Strat de fundatie din pietris--5CM	m3			576,09
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		Cheltuieli directe	lei			576,092
91	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			278,13
						38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	190,00	192,85
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		Cheltuieli directe	lei			5 562,692
92	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			50,26
						13,62
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	31,00	0,31
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	36,00	36,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,30	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,09
		Cheltuieli directe	lei			2 412,470
93	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic-----BRUS 70*50	m3			7 073,17
						1 458,90
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	64,84	1 313,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	64,84	145,89
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	75,00	562,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 200,00	52,50
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 200,00	3 911,25
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	4 200,00	498,75
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покровки)	kg	3,4000	49,00	166,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	36,00	108,45
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	53,00	136,81
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	34,00	102,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	16,00	23,20

1	2	3	4	5	6	7
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	300,00	45,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	12,00	3,97
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	14,00	3,24
		Cheltuieli directe	lei			1 131,707
94	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			99,20 64,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	64,84	64,84
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	98,00	17,64
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	46,00	5,52
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	54,00	6,48
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	16,00	2,72
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			412,668
95	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			293,17 155,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	64,84	155,35
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	84,00	131,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	59,00	6,15
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,42
		Cheltuieli directe	lei			14,072
96	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			570,19 247,21
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	64,84	247,21
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	58,00	302,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	59,00	20,90
		Cheltuieli directe	lei			27,369
		1.2.4. детские Площадки 10,0 x10,0-2 buc				
97	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			693,14 693,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	64,84	693,14
		Cheltuieli directe	lei			1 524,907
98	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			189,33 189,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	64,84	189,33
		Cheltuieli directe	lei			757,331
99	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25*8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			163,03 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 360,00	65,28
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*25*8	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		Cheltuieli directe	lei			13 042,560
100	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime	m2			57,33 21,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	64,84	16,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	64,84	5,19
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1010	280,00	28,28
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	450,00	7,65

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 465,440
101	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime	m2			59,65
						21,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	64,84	16,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	64,84	5,19
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	0,1020	300,00	30,60
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	450,00	7,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 929,440
102	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare-USTANOVCA IGROVOGO COMPLECSA	buc			518,06
						466,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	123,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 360,00	48,96
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 036,116
103	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg-- PESOCINITA	buc			17,51
						17,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	64,84	17,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17,507
104	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare-- USTANOVCA KARUSELEA	buc			518,06
						466,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	123,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 360,00	48,96
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			518,058
105	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare-- USTANOVCA BALANSIRA	buc			518,06
						466,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	123,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 360,00	48,96
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			518,058
		1.2.5. детское мини-поле с искусственным покрытием размер 10,0x20,0 м по ул Димитроваб 3				
106	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asphaltic	m3			240,16
						103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 803,180
107	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 100,50
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			620,100
108	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			32,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	500,00	32,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 152,000

1	2	3	4	5	6	7
109	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 543,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
		Cheltuieli directe	lei			1 195,390
110	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			49,93 49,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93
		Cheltuieli directe	lei			499,268
111	TsC54A	Strat de fundatie din nisip--	m3			418,26 58,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	280,00	308,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		Cheltuieli directe	lei			752,861
112	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			22,38 1,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	64,84	1,88
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
		Cheltuieli directe	lei			4 028,465
113	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			23,55 3,05
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	64,84	3,05
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
		Cheltuieli directe	lei			1 059,637
114	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			116,16 77,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	64,84	68,08
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,30	0,69
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,80	1,14
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,00	0,78
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	31,00	1,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	34,00	2,72
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
		Cheltuieli directe	lei			8 363,376
115	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier	m			1 753,08 87,53
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	64,84	16,21
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	64,84	59,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	1 360,00	279,34
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	560,00	1 092,73
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	27,00	13,31
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	400,00	16,43
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	36,00	231,08
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S	m3	0,0430	280,00	12,37

1	2	3	4	5	6	7
		1667				
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,00	20,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			105 185,078
116	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv	m2			4 138,33 216,57
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	64,84	12,32
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	64,84	142,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	64,84	51,87
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	64,84	9,73
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	3 845,00	3 845,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	280,00	1,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	2,00	2,70
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	2,30	0,62
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	45,00	6,08
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	83,00	53,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	300,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 276,653
117	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm	m			137,94 21,40
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	64,84	21,40
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata-D110	m	1,0500	95,00	101,74
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	56,00	9,77
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0090	325,00	2,98
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0230	29,00	0,68
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,2500	3,50	0,89
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0220	21,00	0,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 517,435
118	TsC54C	Strat de fundatie din pietris--10CM	m3			576,09 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 521,832
119	TsC54C	Strat de fundatie din pietris----GRANITNII OTSEV...5CM	m3			576,09 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 760,916
120	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez ----- gr=40mm	m2			880,99 71,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	64,84	64,84
	2523116716345	Covor PVC-MEMBRANE BITUMOASE GR 4CM	m2	1,0500	645,00	687,41
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	65,00	1,98
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	106,00	64,55
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	47,00	3,82
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,00	1,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	15,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	25,00	5,07
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	45,00	1,10
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	280,00	0,17
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	35,00	35,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	300,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			176 197,440
121	TsC54A	Strat de fundatie din nisip----KVARTEVII	m3			418,26
						58,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	280,00	308,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 254,768
122	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal--TRUBA 80*80-14L,25*25mm-10m, TRUBA ST.d20mm-6m-----SETCA FUTB.--2BUC	buc			5 632,96
						1 894,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7400	64,84	177,66
	7123010010200	Betonist	h-om	2,5100	64,84	162,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	13,4300	64,84	870,80
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,2000	64,84	596,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	64,84	86,89
	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	2,3270	250,00	581,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,00	310,86
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	400,00	145,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	280,00	80,36
	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	0,5940	4 200,00	2 494,80
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,3810	34,00	12,95
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,8910	125,00	111,38
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0690	15,00	1,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 265,917
123	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de baschet	buc			15 075,09
						3 186,24
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8100	64,84	117,36
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0700	64,84	263,90
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	35,7700	64,84	2 319,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1200	64,84	137,46
	71240100107001	Dulgher	h-om	5,3700	64,84	348,19
	2722103303063	Teava sudata constr cmh 51 x 2,6 /OL 32 1 S 7657	m	40,5900	200,00	8 118,00
	2722103209774	Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1	m	9,7420	200,00	1 948,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	311,8500	2,00	623,70
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7250	400,00	290,00
	2010102900931	Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416	m3	0,0850	4 200,00	357,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,5690	280,00	159,32
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	3,1240	125,00	390,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1290	15,00	1,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 075,093
124	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 073,86
						472,04
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	64,84	472,04
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	68,00	816,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	83,00	498,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	123,00	103,32
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	59,00	177,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 488,626
125	RpCH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor----PREDOHRANITELINAIA SETCA, NEILONOVAIA	m2			72,10
						10,37
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1200	64,84	7,78

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	64,84	2,59
	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0200	2 930,00	61,53
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		Cheltuieli directe	lei			14 420,880
126	CO05A2	Imprejmuiri din sirma TROSS D6MM	m			17,52
						3,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	0,1050	136,00	14,28
		Cheltuieli directe	lei			1 051,320
		2. Оборудование площадок				
127	IK	DETSCHII IGROVOI COMPLECS S GORKOI	buc			40 000,00
						0,00
	IK	DETSKII IGROVOI KOMPLECS S GORKOI	buc	1,0000	40 000,00	40 000,00
		Cheltuieli directe	lei			40 000,000
128	K	DETSCHII IGROVOI COMPLECS	buc			100 000,00
						0,00
	K	DETSKII IGROVOI KOMPLECS	buc	1,0000	100 000,00	100 000,00
		Cheltuieli directe	lei			100 000,000
129	KS	DETSCHIE KARUSELI	buc			10 000,00
						0,00
	DKS	DETSKIE KARUSELI	buc	1,0000	10 000,00	10 000,00
		Cheltuieli directe	lei			10 000,000
130	BA	BALANSIR	buc			10 000,00
						0,00
	BA	BALANSIR	buc	1,0000	10 000,00	10 000,00
		Cheltuieli directe	lei			10 000,000
131	PES	PESOCINITA	buc			10 000,00
						0,00
	PES	PESOCINITA	buc	1,0000	10 000,00	10 000,00
		Cheltuieli directe	lei			10 000,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

SRL „MEDALMIR”

or.Chisinau str Movileni 30 ap 1 , cod fiscal: 1014600019994, cod TVA: 0308121

c/IBAN: MD21AG000000022512312328, BC ' MOLDOVA - AGROINDBANK' S.A. C/b: AGRNMD2X438
Volcu Veaceslav <tel:062114444>; e-mail:medalmirsrl@gmail.com

Perioada de garanție a lucrărilor este de 60 luni

Obiectul: Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului
«Îmbunătățirea condițiilor de viață și de agrement pentru locuitorii zonei de
revitalizare a municipiului Ceadâr-Lunga. Etapa 2»

Codul CPV: 45200000-9

Organizat de:

INSTITUȚIA PUBLICĂ AGENȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ UTA GĂGĂUZIA



Semnat: _____

Denumirea firmei și sigiliu: “Medalmir” SRL

**ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ A
OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI**

Nu Este
(denumirea)

**ANGAJAMENT
privind susținerea tehnică și profesională
a ofertantului/candidatului**

Către:

[INSTITUȚIA PUBLICĂ AGENȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ UTA GĂGĂUZIA](#)

Cu privire la procedura pentru atribuirea **Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Îmbunătățirea condițiilor de viață și de agrement pentru locuitorii zonei de revitalizare a municipiului Ceadâr-Lunga. Etapa 2»** noi **Nu Este**, având sediul înregistrat la(adresa terțului susținător tehnic și profesional), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția **Medalmir SRL** toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția **Medalmir SRL** resursele tehnice și/sau profesionale denecesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, **Nu Este**, declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de **Medalmir SRL** în baza contractului de achiziție publică, și pentru care **Medalmir SRL** a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, **Nu Este**, declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de **Medalmir SRL**, care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi **Nu Este**, declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată.**Medalmir SRL**

Data completării,
28.12.2023

Nu Este

Terț susținător,

(semnătură autorizată)

ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

Terț susținător financiar

Nu Este

ANGAJAMENT

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului\

Către

INSTITUȚIA PUBLICĂ AGENȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ UTA GĂGĂUZIA

Cu privire la procedura pentru atribuirea **Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Îmbunătățirea condițiilor de viață și de agrement pentru locuitorii zonei de revitalizare a municipiului Ceadâr-Lunga. Etapa 2»**, noi **Nu este sustinator**, având sediul înregistrat la (*adresa terțului susținător financiar*), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția **Medalmir SRL** toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția **Medalmir SRL** suma de, necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi **Nu Este**, declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de **Medalmir SRL** în baza contractului de achiziție publică și pentru care **Medalmir SRL** a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, **Nu Este**, declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de **Medalmir SRL**, care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, **Nu Este**, declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată **Medalmir SRL**.

Data completării: **28.12.2023**

Terț susținător, **Nu Este**

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL

Terț susținător profesional

Nu Este

(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al **Nu Este**, declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică. **Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Îmbunătățirea condițiilor de viață și de agrement pentru locuitorii zonei de revitalizare a municipiului Ceadr-Lunga. Etapa 2»** sunt reale.

LISTA

privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv
alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

	Anul 1	Anul 2	Anul 3
Personalul de specialitate			
.....			
.....			
.....			

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați

INSTITUȚIA PUBLICĂ AGENTIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ UTA GĂGĂUZIA

_cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită **Medalmir SRL**.

Data completării: **28.12.2023**

Terț susținător, **Nu Este**

(semnătură autorizată)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC

Terț susținător tehnic

Nu Este

(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al **Nu Este**, declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică sunt reale.

Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca **Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Îmbunătățirea condițiilor de viață și de agrement pentru locuitorii zonei de revitalizare a municipiului Ceadâr-Lunga. Etapa 2»**

LISTA

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

Nr. crt	Denumire utilaj/echipament/instalație	Cantitate U.M.	Forma de deținere	
			Proprietate	În chirie

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită Medalmir SRL

Data completării: **28.12.2023**

Terț susținător, **Nu Este**

(semnătură autorizată)

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ **A2322157**

din
от **26.12.2023**

1. Destinația / Назначение

Pentru participarea la proceduri de achiziții publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
MEDALMIR S.R.L.	1014600019994
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
Movileni nr.30 of.1	0140-SEC.CIOCANA

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /

Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 10.01.2024

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы

Șef DDF Rîșcani
Funcția/Dолжность

Semnătura/Подпись

STOICOV Ana
Numele și prenumele/Фамилия и имя

L.Ș/ М.П.
Executor: **GOJAN Claudia**
Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 26.12.2023 ora 12:03:42
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

[NOTA \(53 400,87\)](#)

Справка о посещении строительной площадки

Данная справка удостоверяет, что экономический оператор посетил строительную площадку:

- 1) **Наименование закупки:** Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Îmbunătățirea condițiilor de viață și de agrement pentru locuitorii zonei de revitalizare a municipiului Ceadâr-Lunga. Etapa 2»;
- 2) **№ и дата процедуры закупки:** № ocds-b3wdp1-MD-1701787674651 (21126693) от 05.12.2023г;
- 3) **Наименование экономического оператора, посетившего строительную площадку** MEDALMIR S.R.L.;
- 4) **Адрес строительной площадки:** мун. Чадыр-Лунга, р-он Мясокомбинат;
- 5) **Дата посещения строительной площадки:** « 27 » декабря 2023г.

Представитель примэрии мун. Чадыр-Лунга:

ФИО Топал Анатолий Афанасьевич

Должность примар мун. Чадыр-Лунга

Подпись _____



Представитель экономического оператора:

ФИО Волку Вячеслав

Должность директор

Подпись _____



В соответствии со Стандартной документацией для проведения государственных закупок работ утвержденной приказом Министерства Финансов № 69 от 7 мая 2021г:

14. Закупающий орган обязан обеспечить доступ oferțanțu/oferțanțam для посещения строительной площадки или объекта, подверженного проектированию, с целью разработки offerțy для участия в процедуре присуждения договора о государственной закупке работ или процедуре государственных закупок проектных услуг и работ.

15. Oferțanțu разрешается посещать и изучать строительную площадку или объект, подверженный проектированию, в том числе окрестности, и получать всю информацию, которая может быть необходима в целях разработки offerțy. В рамках посещения offerțanț берет на себя риск наступления возможного несчастного случая, который может завершиться смертью или физическим ранением лица и/или потерей или повреждением собственности. Oferțanț несет любые возможные расходы, потери или ущерб вследствие посещения строительной площадки.

S437 / E00504
10.11.2023

MEDALMIR S.R.L.

Prin prezenta, Sucursala „Miron Costin Business Centru ” a BC „MAIB” S.A., confirmă că pentru MEDALMIR S.R.L., cod fiscal 1014600019994, este disponibilă o limită preselectată de acordare a produselor de credit, în sumă totală de până la 2 809 759.85 (două milioane opt sute noua mii șapte sute cincizeci și noua, 85 bani) MDL, valabilă până la 13.12.2023.



Cu respect,

Doina Golban

Manager Relații Clienți IMM, mun. Chișinău
Miron Costin Business Centru

Ex. Golban Doina
022-304-920

1313 | /373/ 22 450 603

✉ aib@maib.md

🌐 maib.md

BC "MOLDOVA AGROINDBANK" SA
Str. Constantin Tănase 9/1, mun. Chișinău, Republica Moldova
Numărul înregistrării de stat - 1 002 600 003 778
Mărimea capitalului social - 207 526 800 lei
Președinte al Comitetului de Conducere - Giorgi Shaghidze

GRAFIC DE EXECUȚIE

Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Îmbunătățirea condițiilor de viață și de agrement pentru locuitorii zonei de revitalizare a municipiului Ceadâr-Lunga. Etapa 2»

	Luni	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	
1	Lucrari de pregatire a santierului										
2	Lucrari de pregatire										
3	Amenajare cu pavaj a suprafetelor drumului si trotuarelor										
4	Constructia tenevoi naves										
5	Perete de sprijin										
6	Amenajarea si instalarea terenurilor p-u copii										

Total pina la 01,10,2024

Ofertant

(semnătura autorizată)

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către

[INSTITUȚIA PUBLICĂ AGENȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ UTA GĂGĂUZIA](#)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea** lucrărilor la obiectivul **Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Îmbunătățirea condițiilor de viață și de agrement pentru locuitorii zonei de revitalizare a municipiului Ceadâr-Lunga. Etapa 2»** pentru o durată de **60 zile**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data: 28.12.2023

Cu stimă,

Directorul SRL "Medalmir"

Veaceslav Volcu

CERERE DE PARTICIPARE

Către

INSTITUȚIA PUBLICĂ AGENȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ UTA GĂGĂUZIA

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de pre selecție apărut privind achiziționarea lucrîrilor la obiectivul “**Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Îmbunătățirea condițiilor de viață și de agrement pentru locuitorii zonei de revitalizare a municipiului Ceadîr-Lunga. Etapa 2»** noi SRL “**Medalmir**“, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data: 28,12,2023

Cu stimă,

Directorul SRL”Medalmir”

Veaceslav Volcu

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	Achizitii.md ID 21126693 MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1701787674651
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	INSTITUȚIA PUBLICĂ AGENȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ UTA GĂGĂUZIA
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității	1016601000153

	contractante	
--	--------------	--

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	SRL Medalmir
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2026
2A.4	Oraș/Localitate	Chișinău
2A.5	Adresa juridică	Mun.Chișinău,str. Movileni 30
2A.6	Pagina web	---
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Volcu Veaceslav
2A.7.1	Telefon	+37362114444
2A.7.2	Adresa de e-mail	medalmirsrl@gmail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1014600019994
2A.9	Numărul cod TVA	1308121
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	Societate cu răspundere limitată
2A.11	Numele acționarilor / asociaților	---
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	Întreprindere mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	Da ✓ Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	---
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	---
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	Da ✓ Nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	---
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	---
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	---
Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Volcu Veaceslav

2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Director
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	+37362114444
2B.5	Adresa de e-mail	medalmirsrl@gmail.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	Da ✓ Nu
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	Da ✓ Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	---

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Da ✓ Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în	Da ✓ Nu

	mod direct în condamnare?	
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Da ✓ Nu
3A.4	Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Da ✓ Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Da ✓ Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Da ✓ Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	---
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	---
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		

	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	☒ Da ☐ Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	---
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	☐ Da ☒ Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	---
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	☐ Da ☒ Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	---
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	☒ Da ☐ Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	☐ Da ☒ Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	---
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	---
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	

3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	Da ✓ Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	---
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	---
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	Da ✓ Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	---
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	---
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	Da ✓ Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	---
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	---
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	Da ✓ Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	---
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	---
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	Da ✓ Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	---
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	---
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	Da ✓ Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	---
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	---
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat	Da ✓ Nu

	în acest sens?	
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	---
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	---
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	Da ✓ Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	---
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	---
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	Da ✓ Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	---
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	---
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	Da ✓ Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	---
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	---

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	✓ Da Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice Construcții de clădiri și construcții ingineresti, instalații

		și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții le, consolidările, restaurările
4A.1.2	Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: Autoritatea sau organismul emitent(ă): Referința exactă a documentației:
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	☒ Da ☐ Nu
4A.2.1	Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?	☒ Da ☐ Nu
4A.2.3	Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: Autoritatea sau organismul emitent(ă): Referința exactă a documentației:
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	☒ Da ☐ Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4B.1.1	Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.	Adresa de internet: Autoritatea sau organismul emitent(ă): Referința exactă a documentației:
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare 23422035 lei Perioada 2022	☒ Da ☐ Nu

	<i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	23422035 lei 2022
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare 17683845,33 lei Perioada 2020-2022 <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	✓ Da Nu
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	1551077 2020 14078424 2021 23422035 2022 Valoarea medie totală 17683845 lei
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar? Raport financiar pentru anul 2022	✓ Da Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	✓ Da Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special	✓ Da Nu

	cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	✓ Da Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	✓ Da Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	✓ Da Nu
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	✓ Da Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	✓ Da Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2020 Angajați 35 Anul 2021 Angajați 45 Anul 2022 Angajați 65
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2020 Persoane 3 Anul 2021 Persoane 3 Anul 2022 Persoane 4
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	✓ Da Nu
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat	✓ Da Nu

	în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Reabilitarea unui sector de drum din str trandafirilor cuprins între str Botosani si str BP Hasdeu com Stauceni mun Chisinau 1075604,86 lei 24,10,2022 31,12,2022 Primaria Comunei Stauceni
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da ☒ Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	---
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da ☒ Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	---
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
E. Standarde de protecție a mediului		

4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	✓ Da Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
F. Permiterea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	✓ Da Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3 zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	✓ Da Nu
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse	
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	Da ✓ Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	✓ Da Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca

[INSTITUȚIA PUBLICĂ AGENȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ UTA GĂGĂUZIA](#)

astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție prin metoda Licitatie deschisa **Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Îmbunătățirea condițiilor de viață și de agrement pentru locuitorii zonei de revitalizare a municipiului Ceadâr-Lunga. Etapa 2»**

Nume: Volcu Veaceslav

Funcția: Administrator

Data: **29.12.2023**

Adresa: str. Meșterul Manole 5a, et.6, of.602

Semnătura electronica



BANCA:

BC"MAIB"S.A.,

str. Constantin Tănase 9/1, mun. Chișinău, MD-2005, Republica Moldova

codul fiscal 1002600003778

SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ

pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Nr. LD2336200129 din 28.12.2023

Către **Instituția Publică Agenția De Dezvoltare Regională UTA Găgăuzia**, cu sediul UTA Găgăuzia, mun.Comrat, str.Pobeda 58, of.312 MD-3801, cu privire la procedura de atribuire a contractului privind "Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Îmbunătățirea condițiilor de viață și de agrement pentru locuitorii zonei de revitalizare a municipiului Ceadîr-Lunga. Etapa 2»" (Licităția publică – **nr.ocds-b3wdp1-MD-1701787674651** din 29.12.2023),

subsemnata **BC"MAIB"S.A.**, cu sediul în mun. Chișinău, str. Constantin Tănase 9/1, codul fiscal 1002600003778, ne obligăm față de **Instituția Publică Agenția De Dezvoltare Regională UTA Găgăuzia**, cu codul fiscal **1016601000153** să plătim suma de **140000.00 (una sută patruzeci mii lei, 00 bani) MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția, ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul **"MEDALMIR" S.R.L.**, cu codul fiscal **1014600019994** își retrace sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anexa nr.2 Anunțul de Participare, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anexa nr.2 Anunțul de Participare, și rămâne obligatorie și poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;
2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **"MEDALMIR" S.R.L.** nu a constituit garanția de bună execuție;
3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **"MEDALMIR" S.R.L.** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de servicii;
4. nu se execută vreo condiție, specificată în documentația de atribuire înainte de semnarea contractului de achiziție publică de servicii.

Prezenta garanție intră în vigoare la data de **29.12.2023** și este valabilă până la data de **29.02.2024**, inclusiv.

(semnătura)

Numele, prenumele: **Moraru Mariana**
Reprezentantul Băncii

L.Ș.

Emiterea prezentei Garanții poate
fi verificată pe pagina web a băncii
maib.md, compartimentul Garanții bancare

1313 | /373/ 22 450 603

aib@maib.md

maib.md

BC "MOLDOVA AGROINDBANK" SA
Str. Constantin Tănase 9/1, mun. Chișinău, Republica Moldova
Numărul înregistrării de stat - 1 002 600 003 778
Mărimea capitalului social - 207 526 800 lei
Președinte al Comitetului de Conducere -Giorgi Shaghidze